
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05642 

 Del: 18/09/2020 

 Esecutivo da: 18/09/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 Q3  - Ripetizione dei servizi di gestione delle ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, 

Marcondirondero e Il Castoro per il periodo settembre 2020 - giugno 2022 e Gianburrasca per il 

periodo settembre 2020- giugno 2021 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

 

Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, 

con decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021; 

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento 

della funzione;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 

efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;  

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

- Considerato che fra i servizi dell’Amministrazione Comunale sono compresi i servizi ludotecari per i 

bambini e le bambine e tra questi sono comprese le ludoteche dei Quartieri 1 e 3:  Spazio Infanzia 

Nidiaci, Gianburrasca, Marcondirondero e Il Castoro; 

 

- Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 5174 e n. 5809 del 2018 con le quali sono stati aggiudicati e 

affidati gli appalti dei suddetti servizi, nel seguente modo: 

- al Consorzio Metropoli (Cod.Ben.30562)  ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci per 76 settimane e la 

ludoteca Gianburrasca per 36 settimane, con ripetizione annuale effettuata con DD 5985 del 

13/8/2019 per il periodo settembre 2019 giugno 2020;  

- alla Cooperativa Alambicchi (Cod.Ben. 43138) la ludoteca Marcondirondero, per 72 settimane e  Il 

Castoro per 68 settimane; 

 

- Visto che l’art.5 del Capitolato d’Appalto prevede, qualora il servizi siano stati svolti in maniera 

pienamente soddisfacente per l’A.C., che gli affidamenti possano essere rinnovati ai soggetti 

aggiudicatari con procedura negoziata e alle stesse condizioni, secondo quanto stabilito dall’art. 63, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016;  

 

- Dato atto dell’esito positivo dei servizi svolti sia dal Consorzio Metropoli che dalla Cooperativa 

Alambicchi, sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni e valutato quindi opportuno affidare ai 

due soggetti la loro ripetizione rispettivamente: al Consorzio Metropoli la ludoteca Spazio Infanzia 

Nidiaci per il periodo settembre 2020- giugno 2022, e la ludoteca Gianburrasca per il periodo settembre 

2020- giugno 2021; e alla Cooperativa Alambicchi la gestione delle ludoteche Marcondirondero e Il 

Castoro per il periodo settembre 2020 – giugno 2022; 

 

- Visti i documenti, allegati come parte integrante del presente provvedimento, con i quali i due soggetti si 

sono dichiarati disponibili alla ripetizione dei servizi alle stesse condizioni del capitolato di gara sopra 

menzionato (Prot. Gen. n° 219410 del 27/08/2020, n° 219411 del 27/08/2020 e n° 231333 del 

09/09/2020) anche per i periodi richiesti, fatte salve ulteriori condizioni concordate sulla base delle 

misure di prevenzione anti COVID19 vigenti; 

 

 

- Valutato che l’adeguamento delle condizioni economiche, secondo quanto previsto dall’Art.19 del 

Capitolato, è da effettuarsi con l’indice FOI pari a 1,002, calcolato da giugno 2019, anno di stipula del 

contratto, al giugno dell’anno corrente; 

 

- Visti e valutati congrui i preventivi, allegati al presente atto come parte integrante, presentati dai soggetti 

gestori per il periodo settembre-dicembre 2020, relativi alle spese necessarie per la prevenzione dei 

contagi da COVID-19, attraverso l’utilizzazione di materiale igienizzante e una persona in ausilio per la 

sanificazione durante i laboratori,  i cui costi sono: 

- per Nidiaci € 3.000,00 Prot. Gen. n° 238365 del 16/09/2020 

- per Gianburrasca € 2.814,00 Prot. Gen. n° 238353 del 16/09/2020 

- per Marcondirondero € 2.508,00  Prot. Gen.n° 235230 del 14/09/2020 

- per Il Castoro € 2.587,00  Prot. Gen.n° 235248 del 14/09/2020 

 

Ritenuto di procedere eventualmente con successivo provvedimento ad impegnare le maggiori spese per per 

la prevenzione dei contagi da COVID-19 per gli anni 2021 e 2022, sulla base dell’andamento dell’epidemia e 

delle spese effettivamente realizzate nel periodo settembre-dicembre 2020; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

 

Valutato che i costi per il rinnovi dei servizi, comprensivi di IVA al 5%, sono quelli riportati in tabella: 

 

Ludoteca 

Costo 

settimanale 

comprensa IVA 

al 5% 

Rivalutato 

FOI n. settim Totale 

Costi preven. 

COVID19 

Servizi 2020 

Spazio Inf. Nidiaci € 1090,87 € 1093,05 76 € 83.071,80 € 3.000,00 

Gianburrasca* € 772,33* € 772,33 36 € 27.803,88 € 2.814,00 

Marcondirondero € 709,25 € 710,67 72 € 51.168,24 € 2.508,00 

Il Castoro € 1390,63 € 1393,41 68 € 94.751,88  € 2.587,00 

   TOTALE € 256.795,80 € 10.909,00 

 

*già rivalutato con  rinnovo annuale effettuato con DD 5985 del 13/8/2019 

 

 

CONSORZIO 

METROPOLI Costo  

n.sett 

2020 

Tot servizio 

2020 

n.sett. 

2021 

Tot servizio 

2021 

n.sett

.2022 

Tot servizio 

2022 

Spazio Inf. 

Nidiaci €1093,05 14 € 15.302,70 38 € 41.535,90 24 € 26.233,20 

Prevenzione 

COVID19   € 3.000,00     

Gianburrasca €772,33 14 €10.812,62 22 €16.991,26   

Prevenzione 

COVID19   € 2.814,00     

Totali   € 31.929,32  € 58.527,16   € 26.233,20  

Totale da impegnare per Consorzio Metropoli € 116.689,68 

 

 

COOPERATIVA 

ALAMBICCHI Costo  

n.sett 

2020 

Tot servizio 

2020 

n.sett

2021 

Tot servizio 

2021 

n.sett 

2022 

Tot servizio 

2022 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

Marcondirondero € 710,67 14 € 9.949,38 36 € 25.584,12 22 € 15.634,74 

Prevenzione 

COVID19   € 2.508,00     

Il Castoro € 1393,41 14 € 19.507,74 34 € 47.375,94 20 € 27.868,20 

Prevenzione 

COVID19   € 2.587,00     

Totali    € 34.552,12  € 72.960,06  € 43.502,94 

Totale da impegnare per Cooperativa Alambicchi    € 151.015,12  

 

 

 

- Ritenuto quindi di impegnare a favore del Consorzio Metropoli la spesa complessiva (rivalutata) di  € 

116.689,68 (compresa iva al 5%) per i servizi di gestione delle ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci e a 

Gianburrasca così suddivisa:  

- Sul bilancio 2020  € 18.302,70 per Nidiaci e € 13.626,62 per Gianburrasca 

- Sul bilancio 2021 € 41535,90 per Nidiaci e € 16.991,26 per Gianburrasca 

- Sul bilancio 2022 € 26.233,20 per Nidiaci  

 

- Ritenuto quindi di impegnare a favore della Cooperativa Alambicchi la spesa complessiva 

(rivalutata) di euro € 151.015,12 (compresa iva al 5%) per i servizi di gestione delle ludoteche 

Marcondirondero e a Il Castoro così suddivisa:  

- Sul bilancio 2020 € 12.457,38  per Marcondirondero e € 22.094,74  per Il Castoro 

- Sul bilancio 2021 € 25.584,12 per Marcondirondero e € 47.375,94 per Il Castoro 

- Sul bilancio 2022 € 15.634,74 per Marcondirondero e € 27.868,20 per Il Castoro  

 

Dato atto che l’importo a base di gara relativo all’appalto, approvato con DD 3982/2018, è di € 

261.612,00; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 4.970,63 pari al 1,9% del suddetto importo sul capitolo 7707 in 

favore di Dipendenti Comunali e Eredi (CB 2882), a titolo di incentivazione per funzioni tecniche di cui 

all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, importo così individuato secondo le disposizioni  

di cui al relativo Regolamento approvato con Deliberazione n. 2019/G/00207 del 23/04/20; 

 

- Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività 

Educative nei Quartieri – Dott. Alessandro Ansani - che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi 

in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto che è stato costituito apposito gruppo di lavoro di personale impegnato nelle funzioni tecniche, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.Lgs. 50/16; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3, approvate con Delibera ANAC numero 1007 del 11 ottobre 2017; 

 

Dato atto che il valore massimo stimato dell’appalto definito nel Disciplinare di Gara approvato con DD 

3982/2018 è di € 738.972,00 ed è pertanto superiore alla soglia di € 500.000,00 di cui al punto 10.2 lettera a. 

delle suddette Linee Guida; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione diverso dal RUP per il 

suddetto appalto, nella persona della dipendente Marina Pettini, per lo svolgimento delle relative funzioni, 

disciplinate dal Regolamento approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 

del 7 Marzo 2018 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 

- Dato atto che i contratti di appalto relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura 

privata sotto forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale per l’attività contrattuale e pertanto saranno soggetti 

all'imposta di bollo da 16 euro solo in caso d'uso; 

 

- Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

-   Visti: 

• Il D.Lgs. 267/00 TUEL; 

• il D.Lgsl. 50/2016; 

• il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare al Consorzio Metropoli (Cod. Ben. 30562) la ripetizione del servizi di gestione delle 

ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci e Gianburrasca con una spesa complessiva di €116.689,68 così 

suddivisa: 

- Spazio Infanzia Nidiaci € 86.071,80 compresa iva al 5%, per 76 settimane nel periodo settembre 

2020 – giugno 2022, ripartiti sui seguenti capitoli: 

- € 18.302,70 sul Cap 7707/2020  



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

- € 41.535,90  sul Cap. 7707/2021  

- € 26.233,20 sul Cap.7707/2022 

CIG - 84410742A0 

 

- Gianburrasca € 30.617,88 compresa IVA al 5%, per 36 settimane nel periodo settembre 2020 – 

giugno 2021, ripartiti sui seguenti capitoli :  

- € 13.626,62 sul Cap 7707/2020 

- € 16.991,26 sul Cap.7707/2021 

CIG - 8440289AD0 

 

2. di affidare alla Cooperativa Alambicchi (Cod. Ben. 43138) la ripetizione del servizi di gestione 

delle ludoteche Marcondirondero e Il Castoro con una spesa complessiva di  € 151.015,12 così 

suddivisa: 

 

- Marcondirondero € 53.676,24 compresa iva al 5%, per 72 settimane nel periodo settembre 2020 

– giugno 2022 ripartiti sui seguenti capitoli:  

-  € 12.457,38 sul Cap 7707/2020  

- € 25.584,12 sul Cap. 7707/2021  

- € 15.634,74 sul Cap.7707/2022 

CIG - 84411018E6   

 

- Il Castoro € 97.338,88 compresa iva al 5%, per 68 settimane nel periodo settembre 2020 – 

giugno 2022, ripartiti sui seguenti capitoli: 

- € 22.094,74 sul Cap 34925/2020  

- € 47.375,94 sul Cap. 7707/2021 

- € 27.868,20 sul Cap.7707/2022 

-  

CIG - 8441125CB3 

 

3. di impegnare la spesa di € 4.970,63 sul capitolo 7707/2020 in favore di Dipendenti Comunali e Eredi 

(CB 2882), a titolo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 

4. Di nominare la dipendente Marina Pettini quale Direttore dell’Esecuzione del contratto. 

5. Di autorizzare l’avvio dell’esecuzione del contratto il giorno lavorativo successivo all’esecutività del 

presente provvedimento. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ACCETTAZIONE NIDIACI 

- ACCETTAZIONE ALAMBICCHI 

- ACCETTAZIONE GIANBURRASCA 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05642 

 

- PREVENTIVO IL CASTORO 

- PREVENTIVO MARCONDIRONDERO 

- PREVENTIVO GIANBURRASCA 

- PREVENTIVO NIDIACI 

 

 

Firenze, lì 18/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 21/000616 00 41535,9 

2) 7707 0 21/000618 00 25584,12 

3) 7707 0 21/000619 00 47375,94 

4) 7707 0 22/000250 00 26233,2 

5) 7707 0 20/007167 00 4970,63 

6) 34925 0 20/007166 00 22094,74 

7) 7707 0 20/007164 00 13626,62 

8) 7707 0 20/007165 00 12457,38 

9) 7707 0 21/000617 00 16991,26 

10) 7707 0 22/000251 00 15634,74 

11) 7707 0 22/000252 00 27868,2 

12) 7707 0 20/007163 00 18302,7 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


